
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado............................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 28 de janeiro de 2015. Edição n° 1595 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1595 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0235/2015 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, MARCELO LEMOS DORNELLES 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, conforme Pare-

cer e Decisão constante às fls.60/65, publicar extrato pela 

procedência dos fatos apurados na Sindicância, 

SPU.PR.01055.00189/2014-2, por infringência ao inciso III do 

artigo 178 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

janeiro de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 0236/2015 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, MARCELO LEMOS DORNELLES, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, publicar, para, 

nos seguintes termos: 

Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros de Ser-

viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul pena de Suspensão por 10 dias por infringência 

aos incisos III e IV do artigo 177 c/c inciso II do artigo 187 e 

inciso III do artigo 189, convertida em multa, com fulcro no § 

2° do artigo 189, todos da Lei Complementar Estadual n° 

10.098/94. Período de 18/02/2015 a 27/02/2015. Os foram 

fatos apurados na sindicância SPU.PR.01055.00171/2014-0, 

conforme Parecer e Decisão constante às folhas 61/66. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

janeiro de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 042/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 02 de fevereiro de 2015, a Portaria n.º 3-

467/2014, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 

Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor GILBERTO HAD-

LICH CORRÊA DE BARROS, Assessor - Bacharel em Ci-

ências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3451160, para auxiliar a 

Promotoria de Justiça de São Sepé, uma vez por semana 

(Port. 0220/2015). 

- a contar de 26 de janeiro de 2015, a Portaria n.º 4011/2014, 

que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 

Ajuda Voluntária, o servidor JULIO CESAR KUSLER, Se-

cretário de Diligências, ID n.º 3628400, para auxiliar a Pro-

motoria de Justiça de Sobradinho, duas vezes por semana 

(Port. 0221/2015). 

- a Portaria n.º 0931/2006, que designou o servidor ANTÔNIO 

GILBERTO DOS REIS, Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, ID n.° 3423085, para exercer a Função 

Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste Órgão (Port. 0222/2015). 

- a Portaria n.º 3533/2006, que designou o servidor SIDNEI 

ROSA AYALA, Agente Administrativo, ID n.° 3433315, para 

exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordena-

dor de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de represen-

tação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos im-

pedimentos legais e eventuais do titular Antônio Gilberto dos 

Reis (Port. 0223/2015). 

DESIGNAR 

- o servidor SIDNEI ROSA AYALA, Agente Administrativo, ID 

n.º 3433315, para exercer a Função Gratificada de Coordena-

dor de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de represen-

tação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 

0224/2015). 

RETIFICAR 

- o Boletim 041/2015, publicado no DEMP de 27/01/2015, para 

constar que a designação, pelo período de 26 de janeiro a 05 

de fevereiro de 2015, da servidora LUCIANA BAGGIO BOR-

TOLOTTO, Arquivista, ID n.º 3434818, para exercer, em subs-

tituição, na forma de Função Gratificada, o cargo em comissão 

de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), é para os 

impedimentos legais e eventuais da titular Luciana Raffainer 

Osellame, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de janeiro de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.30467 

 

CONTRATADA: PAMPA COMUNICAÇÕES LTDA; OBJETO: 

Renovação de 06 assinaturas anuais do JORNAL O SUL para 

o Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, Biblioteca, 

Assessoria de Imprensa, Promotoria de Justiça Especializada 

de Porto Alegre e Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 

Porto Alegre; VALOR TOTAL: R$ 2.808,00; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1595 

 3 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 26 de janeiro de 2015, pelo Sub-

procurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO 003/2015-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

complemento ao Comunicado 001/2015-CGMP, comunica que 

consta do cronograma das correições ordinárias para o 1º 

semestre de 2015 também a Promotoria abaixo: 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Porto 

Alegre, 26 de janeiro de 2015. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

  

COMUNICADO 004/2015-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

complemento ao Comunicado 002/2015-CGMP, comunica a 

data de inspeção ordinária na Promotoria de Justiça abaixo: 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Porto 

Alegre, 27 de janeiro de 2015. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

 

 

                        ABRIL 

Lagoa Vermelha – 1º cargo 

FEVEREIRO 

Dia Promotoria de Justiça 

09 a 11  Quaraí Cargo único 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-01-28T09:28:06-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




